Poşta redac
ţiei din acest număr ne oferă o confirmare în plus a schimbării adresei.
într-o corespondenţă adresată la Blaj se scrie: ,,Redacţia şi administra
ţia mutîndu-se în altă casă numai peste zece zile vă putem trimite
nr. 51 "9•

ln numărul următor ( 17 din 27 aprilie/9 mai 1897) adresa redac
ţiei se schimbă din nou, de astă dată însă doar numărul casei, de la
278 trecînd la 296 b, strada rămînînd aceeaşi. Este de fapt ultimul sediu
al redacţiei revistei Familia, care coincide cu locuinţa lui Iosif Vulcan
şi cu actualul Muzeu memorial Iosif Vulcan.

Singura modificare ce mai apare pînă în 1906, începînd cu numă
rul 40 al Familiei din 7/20 octombrie 1901 este faptul că la numărul
casei se mai adaugă unul, corespunzînd unui sistem nou de numerotare,
adoptat de administraţia oraşului după 1900. Adresa exactă devine
astfel str. Aldas nr. 14/296 b.